UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH GIA LAI

 Số:         /UBND-XDCT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                       Gia Lai, ngày       tháng 12  năm 2025

               Kính gửi:

 -  Sở Xây dựng;

 -  Công an tỉnh;

 -  UBND các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 15389/BXD-VT&ATGT ngày 17/12/2025 của Bộ

Xây dựng về việc triển khai Công điện số 238/CĐ-TTg ngày 09/12/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về khắc phục hậu quả vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng

trên cao tốc Đà Nẵng – Quảng Ngãi; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Giao Sở xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô

tô trên địa bàn tỉnh; tập trung vào các nhóm phương tiện hoạt động trên tuyến

đường cao tốc, hoạt động khung giờ đêm, ô tô chở hàng, xe ô tô chở người số

lượng lớn; tăng cường sử dụng thông tin từ thiết bị và camera giám sát hành

trình để xử lý vi phạm (nếu có); kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm

theo quy định;

- Đối với các tuyến đường do địa phương theo phân cấp quản lý: kiểm tra,

rà soát, tổ chức giao thông, tăng cường cảnh báo an toàn, triển khai các giải

pháp khắc phục bất cập về biển báo, sơn kẻ đường, hệ thống phản quang, tiêu

dẫn hướng, điểm nhập, tách dòng, điểm dừng khẩn cấp, . . .; tăng cường các giải

pháp cảnh báo an toàn, ưu tiên các vị trí có tầm nhìn hạn chế nguy cơ xảy ra tai

nạn cao, đặc biệt chú trọng tăng cường biện pháp nhằm cảnh báo, dẫn hướng

cho người lái xe vào ban đêm; đồng thời chủ động triển khai khắc phục ngay tại

hiện trường đối với các vị trí bất cập, các điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn theo

thẩm quyền.

- Tổng hợp kết quả thực hiện xử lý hiện trường, đảm bảo an toàn giao

thông đối với các tuyến đường Quốc lộ được ủy thác quản lý; báo cáo bằng văn
bản gửi Bộ Xây dựng (thông qua Vụ Vận tải và An toàn giao thông) trước ngày

31/03/2026 để tổng hợp, theo dõi.

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương tăng cường công tác quản

lý, đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường địa phương theo phân cấp

quản lý.

2. Giao UBND các xã, phường khẩn trương kiểm tra, rà soát, khắc phục

kịp thời các hư hỏng hạ tầng giao thông, triển khai khắc phục đối với các vị trí
bất cập, các điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn nhằm tăng cường đảm bảo an toàn

giao thông trên các tuyến đường địa phương theo phân cấp quản lý.

Về việc triển khai Công điện số

238/CĐ-TTg ngày 09/12/2025

của Thủ tướng Chính phủ.

8363 22

2

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển

khai thực hiện./.

  Nơi nhận:

                      KT. CHỦ TỊCH
                       PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- Bộ Xây dựng (báo cáo)

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP XD;

- Lưu VT, TT PV HCC, X2.

                               Nguyễn Hữu Quế